A类
云阳县民政局
 云阳民函〔2025〕103号

云阳县民政局
[bookmark: _GoBack]关于县政协第十五届五次会议049号提案
的复函

徐明斐委员：
您提出的《关于推动我县慈善事业健康可持续发展的建议》收悉。现答复如下：
一、营造人人慈善的浓厚氛围
根据《中华人民共和国慈善法》《重庆市慈善条例》等法律法规，引导社会各界爱心力量参与公益慈善事业，将“中华慈善日”“重庆慈善周”“99公益日”“善满山城·乡村振兴”活动作为公益慈善宣传的重要平台。2018年以来，我县积极开展互联网募捐，将“99公益日”活动，与“二日捐”“一元捐”活动紧密结合。经过全县各级各部门、各人民团体、全县师生、爱心企业及爱心人士的共同努力，七年来，全县共募集资金4048.13万元，其中公众筹款3404.04万元，获得腾讯项目资助金645万元，支付宝公益平台资助金41.14万元，按照项目执行要求，全部用于对困难群体的资助救助。其中用于困难群体6513人次，资助边缘易致贫户、脱贫监测户、未脱贫户共1134户；为16所敬老院改造基础设施，为12个村、社区资助50万元建立老年助餐食堂为110所学校改善办学条件，扶助困难师生2416名；惠民公益项目让80余万群众受益，彰显了善潮涌动的爱心力量。充分利用云阳慈善网、云阳县融媒体中心、公共大屏等新老媒体，广泛宣传慈善政策法规、慈善活动，讲好云阳慈善故事、传播云阳慈善好声音，凝聚社会各方力量，营造人人参与慈善事业的良好社会氛围。
二、积极发展社区慈善
2023年以来，云阳县民政局联合云阳县慈善会，在全县42个乡镇街道成立社区慈善基金90个，旨在推动村（居）民就近就便参与慈善活动，践行慈善惠民生、暖民心，助力解决特殊困难群体和村（居）民急难愁盼问题，实现处处有善、时时可善、人人慈善、共享慈善。通过社区慈善宣传、线上募捐平台、线下捐赠以及社区慈善基金等多种渠道，我们已陆续募集社区慈善资金共计100余万元。这些资金的来源既有社区居民的踊跃捐款，也有全县干部职工及企业的爱心奉献，为开展各项慈善项目提供了有力的资金保障。
三、推进慈善队伍建设
开展慈善从业人员职业培训，提高专业素养和技能水平。依托高等院校、科研机构和公益慈善组织，加快培养慈善事业理论研究、高级管理、项目运作、专业服务、宣传推广等专业人才。
4、 建立健全褒奖机制
设立并定期公布慈善榜，对慈善工作先进单位和个人予以肯定和表扬。积极推荐符合条件的组织和个人参评“重庆慈善奖”“中华慈善奖”等奖项。对为慈善事业作出突出贡献的个人、法人或其他组织，倡导政府及有关部门要优先为其提供政策、资金支持或服务，对生活遭遇困难的个人或家庭，优先提供救助和帮扶。
此复函已经彭盾军局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。真诚感谢您一直以来对民政工作的关心、理解、帮助和支持！

云阳县民政局
2025年6月27日
（联系电话：13668499001，联系人：邹佳君）

抄送：县委办公室，县政府办公室，县政协提案委。
 (
—
1
 —
)